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"Der .. , ~k jenner ham 
slett. ikke!"· 

Man kan nok si at man den 
gang kunne vente slike motstri
dende meninger; han ble jo en
ten bedømt av ekstatiske fien
der eller av ekstatiske venner. 
Men Ukevel vil det vel senere 
være en kulturhisterisk gåte at 
vår samtid hadde 8 å. forskjel
lige oppfatninger a.v et og sam
me menneske. 

uten sammenligning for Øvrig humor. Jenter og Messias pa. en han snakker om alkohol, tobakk 
kan meddelelsesmåten minne gang! Problemet .Kvinnen> og kjØtt. Det er tre avholden
om Goethes samtaler med Ec- springer stadig opp i hans be- hetskrav som ustanseUg dukker 
kermann. Man finner få poli- vissthet. Han gir muntre hen- opp, på de mest overraskende 
tiske og militsere kommentarer tydninger, at han har vært med steder. Midt I et verdenssyn kan 
til aktuelle begivenheter. Hitlers på mangt et eventyr! sitt lange han avbryte seg selv og snakke 
ord er dampende profetier om Uv. Kvinner bUr gjerne begei- begeistret om plantefØde! Et 
fremtiden. Han sier sin ende- stret for meg, sier han. Men jeg sted antyder han at Tyskland 

RobInson Crusoe og Don Qul
jote. Under første verdenskrig 
slepte han alltid med seg ver
ker av Schopenhauer. Rosen
bergs <Mythos. forakter han, 
altså den bok som mange har 
kalt nazismens bibel. 

lige mening om kunst, om fUo- må aldri gifte meg. Slikt tllla- ikke ville bUtt reddet hvis han Meningene om terror og mord 
soll, om rettsbegreper, om by- ter ikke min stllllng. Det er tne- hadde rØkt sigaretter. er Uke klare som hos 

Av ODD EIDEM 
FØrst da Hermann Rauschntng 

reguleringer. Rundt ham sitter get bedre med elskerinner. De ,Jeg har kient $4 mange men
generalene og admiralene. Her Ugner Ikke en hustru som har neskor som fikk for tidlig død 
er også. skjØnne kvinner med <rettmessige kran på. ditt og jorai de ikke holdt måte meeI to-

Machiavelli. Men de rommer 
Ukevel nere inkonsekvenser fra 
kveld til kveld. 

Til bords med Hitler. ,Fo
Tere!l~,: private sarntajer i 
boveJ..'<varteret 1941--1944-
Oversatt og med innled
ninrr av Bjarne Gran og 
Truls Hoff. J W. Cappe
lens Forlag. 5S5 s. 

under krigen var det et utstil
lingsvindu pli. Karl Johan 

der tyskerne stilte opp et bilde 
av Adolf Hitler. Han skuet 
drpmmende mot tilskueren: øy
nene var milde og melke blå, og 
hendene hadde han foldet un
der maven. Jeg skal aldri glem
me tyskernes tekst foran bildet: 

DERE l:JENNER HiL'vl JO 

.,lange lo nok. Aldri Ipr hadde 
verden sl:!eivet for en hersker 
med slil:t et vekt utseende. Han 
så jo aldeles ikke "mandig. ut, 
tvert imot, de undertrykte Oslo
borgere fant ham komisk, for 
dette ill inn etikke engang om 
noen 'it or mann. Selv en Musso-

often tllggj orde sin berØm te 
perator! En Napoleon hadde .Hitler har sagt det> _ en bok 
pyne med lyn i, ogsa en Crom- som gjenga samtaler med ham 
well var hersker så alle kunne _ fikk man et gufs fra hemme
se det. Vår erfaring sa oss at lighetene i den omstridte. At 
betydelige tyranner har profiler det var en enorm motsetning 
som kan preges ! mynt. Men mellom den offisielle Hitler og 
hvor mange utlendinger fØlte den private Hitler 191' dessuten 
respekt når de så Adolfs ansikt være klart for alle som har lest 
på en 50-pfennig? Motsetnln- <bordtalene>; de er nettopp 
gen mellom Hitlers makt og I oversatt til norsk. Oversetterne 
hans alminnelige utseende syn- Bjarne Gran og Truls Hoff har 
tes gåtefull. skrevet grundige forord. Det er 

Bpkene og talene hans, sa de en tykk bok som utfyller Her
mange fornuftige, viste klart at mann Rauscbnlngs beretning og 
han Ikke bare var halvdannet, bekrefter sannheten i den. Vårt 
men også direkte dum. Hvilken å.rhundre har hittil ikke frem
generasjon hadde tidligere opp- brakt noe historisk aktstykke 
levet en uintelligent diktator? som ligner disse bordtaler. De 
Han var sinnssyk, beviste er nØkler som å.pner for samti
Scharfienberg. Gaten ble enda dens indre rom. 

bakk. Først og fremst min jar, 
blanke øyne. Vi gjenkjenner ri- datt. Elskerinner derimot opp- rWere Dietrich Eck<Irt og Troo,t. Da man f. eks. en aften un-
kets fremste partifolk De ser varter en mann pa ren «gave- Du lnlTde passe deg, Hoffmann, derholder seg med begrepet 
på hans leber og lytter. Ofte basis,. Hva er herligere enn li. ellers går eIet deg likedan!. <hevn., påstår Hitler at det er 
tillater han dem å le. Han er dinere sammen med en vakker Heller ikke luksus må en tåpeUg å. forfølge slagne mot
også vittig. I hjØrnet satt ste- kvinne? Hitler filosoferte stadig mann være svak for. En FUhrer standere. De skal tvert Imot 
nografen og noterte. Vi er i ti- over sjalusiens vesen. Det morer må riktignok for massenes skyld o p P dra s. Etter opphold 1 
den mellom juli 1941 og novem- ham at kvinner bUr slike ville vise seg i pomp og prakt, men konsentrasjonsleire bllr de gjer-
ber 1944. vesener når de oppdager en ri- ingen må få. inntrykk av at pri- ne hans tilhengere. 

Var han Messias-forrykt? Han vallnne. De er slette tenkere, vatmannen Hitler har beriket Men noen kvelder senere ut-
avviser en sUk oppfatning: bare sjelden har de skapende seg. Han begunstiger aldri noen vikler han tankegangen på. stikk 

«Hvis eIet er noen av dem som kraft. Selv hans egen mor, sier som står I Partiet, de skal Ikke motsatt måte. Mange, sier han, 
i .in begeistring over den tyske han, var meget enfoldig. tjene seg rike. Ingen politiker har fått smake pisken fordi de 
nasjons gienjodeise går litt jar har rett til å. utøve innnydelse en gang har fornærmet ham. 
vWt og hyller meg som profet, en t li h ·tl k' t t'l' i te fi f i 

An age g ar Hi er Jen l l pr va rmaer, or egen v n- Han beruses av syner om hevn ny Muhammed eller en ny Mes-
sias, kan ieg bare si at ieg ikke de mange bØker som påst<l nings skyld. Bare en form for i fremtiden. Det svenske kra
kan finne noen likhetspunkter at han enten var impotent eller luksus tillater Hitler seg: Kunst. pylet skal utryddes, jØdene skal 
melklm meg selt, og Messias.. homoseksuell. SUke beskyldnin- Han leser kunsttidsskrifter, bok- drepes til siste mann, I Sovjet 
Han har i Vll'keligheten enda I ger lar seg ikke granske hvis anmeldelser, tllber musikk, først skal marker legges Øde, Moskva 

større da vi oppfatret at t y
s k e r ne, kanskj e Europas mest 
begavede fOik, i fullt alvor men
te at deres fØrer var genial -
som tenker, som feltherre, som 
taler. /1.. han var mer! Filosof. 
Kunstner. Han var så vakker. 

hØyere tanker om seg selv. Hall man bruker (Bordtalene, som og fremst Wa"."Iler og Bruckner. kan gjerne jevnes med jorden, 
er stØrre enn MeSSiaS: I materiale. Man nunnes hans I Ellers .har han pasjon for gangsteren Roosevelt skal pines, 

.Jeg /rommer tIl a bli en .stor bomoashske t;rade da noen av I bikkjer, særlig schafere. (Men amerikanerne forfØlges. Ameri-
skikkelse i joIkenes rclLgioner. 

Martin Bormann, en av Hit- Snart blir jeg tartarenes store hans partifeller var m o l' a l s k de bør helst være tisper!) En kanenle er et latterUg folk som 
lers nærmeste medarbei- høvding. Arabere og marokkanere rystet over den perverse Rhom: mann som han kan også finne ikke har frembrakt stort mer 

dere, maste så lenge på Sill har alt tatt mitt navn i bruk i .Ob von hint.en oder von vorne, adspredelse i å. fortelle skrØner! enn kjØleskapet. Brutalitet er 
herre at han fikk lov til å pla- sine bpnner. Blant tartarene er das ist mir ganz egal h En gang hadde han en tjener nødvendig. Hva skal man ellers leg snart khan. Men jeg kommer 
sere en stenograf I der Fuhrers I ikke til å spise geitekjett sam- I alle fall er det påfallende at som var så glad I å lyve sammen overbevise en motstander med? 

Men i mange utlendingers øyne 
lini lignet da en romersk im- var han en skrikende mann med 

prlvatvære1se, I hovedkvarteret. men med sjeikene. Jeg er vege- problemet <K,innen, sa ofte går historier. Da ble jeg ergerlig, En gang, forteller han, sørget 
Når den mektige var ferdig med I tariane1 og kjott må. de shme igjen i ,·bordtalene,'. Han un- sier Hitler, og jeg ba mannen han for at vel hundre «bibel
dagens milltsere gjØremå.l sam- me~ j0'ienMen ~v;s .det ;k~;e d~OY- derholder aldri med detaljer, holde kjeft. Men han var lkke forskere> ble skutt. Det hjalp. 
let han sine nærmeste dm seg ~~neO~eg ~~: ~~~es '~~r:~e~~" or· men «antyder», på mannfolkvis; til å stanse, og derfor kvittet jeg Menighetens Øvrige medlemmer 
ved lunsjbordet. Der satt han) Man hØrer tilskuernes fOr-\ det minner om ordinær.t Skryt.) meg av med ham. De bØker han I ble straks mer villige til å ut-

I'C'" l.-rollikh 

damehofter. Hans landsmenn 
derimot sa et praktfUllt mann
folk og en wagnersk drømme

TnI7Tlrlfl!! l. 1l00·pmhrr 19.54 helL 
og underholdt dem med ene- skremte latter etter siste re- Han runer kristen kjelnnsmo- elsker, har alltid forkynt minst fØre fronttjeneste. 
taler, ofte til langt på natt. pilkk. Slik var den barske forer- raI. Men han preker a\'hold når en estor grunntanke>, f. eks. f Fortsatt side 7.J 
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I stort kjptthue, en erkejØde, og ring på jØdenes suksesser i l blant annet fordi kristendom-

D k · ham I hans frue omtales som .Roose- andslivet: men e.r latterlig og avskyelig. 
,~ ere Jenn er . . . . I veltkjerringa», hun har et stygt ,Jødene ,,'imesl~r sine omgi- Men <det er helt sikkert at 

I Fortsatt Ira side 3.1 al de fdl arbeid som krever ånds- utseende. En motstander har I'el"r med ord., Jesus ikke var jøde>. Mellom 

menn skal pare seg med kVin-l 
ner over hele verden; slik skal 
den germanske rase seire. Men 
hvis det så skulle gå galt tross 

storie, ei- som et menneske uten 
syn og hOrsel.> - .Folket gior 
alltid knefaU jor krigere som vin
uer.» - eNdT to menn kjemper 
om en kt'innes gunst, t'enter hun 
med d la sitt hierte tale til hun 
ser ht'em ar dem som rinneT.~ _ 
«Diktere er ikke jarlige.'t> - cEn 
cirerg som er proppet med viten, 
frykter legeml:g styrke.» 

I 
g n vanlirr undersatt er evner. om det er aldri sd besk]e- han respekt for: StaUn. H~n kommunismen og kristendom-

n._e o. dent.. er en during> og en gemal Italienerne blir heftig beund- men er det <skjebnesvangre 
Istand til a ta Imot lntelle~- Og videre: gamling, nesten like forutse- ret av ham. De vinner i alle slektskapsforhold •. 

alt? l 
<Amerikanerne er dØmt til ne-I 

derlag. SeiD om de skulle klare 
dbeseire T"",kland, ville russerne 
ennd være der, og mot dem kan 
de intet utrette ... 

tuell oppdragelse. (Hans han «Jeg tror ikke at det under ende som de beste tyskere. kriger, sier han. (Og overser at .Jeg vU heller ikke vite aven 
mot tyske professorer kjenner noen ~mslenrJ.ighet har noen hen- Mussolini er den største ved italienerne skifter parti for fl eneste gei!Wg innenfor en radius 
ikke matehold,) Bare utvalgte Slkt Il :ære alminnelIge mennesker . H.tl være på seierherrenes side:) In- av ti kilometer når jeg en gang 

• mer enn det de strengt tatt be- SIden av ham selv. I I ers skal i jorden... Jeg handler i 
har evne tll å <mene> noe. Nar høver li kunne. Man bare prop- beundring for den italienske gen by i verden er så vakker samsvar med min egen for!land 
russerne er overvunnet, bØr de per dem med viten som hverken vapenbror er det følbar varme. som Roma. Selv ikke den mest og orerbevisning. Jeg kan ikke 

utstyres med få bØker og man- ~.seseelal;.r.,. andre har noen znter- Qulsllng omtales bare så vidt, geniale tyske arkitekt vil noen hindre at Ile 'gei.l1ige ber, men 

Og så til slutt: 
eDet er ingen ting som er tan

s1;eligere enn d bestemme seg til 
å klyve ned fra pidestalen., Om Nor g e taler han også 

fra tid til annen, men ikke 

t De bpr lære lItt~· " -~ deres dystre betra.ktninger skal 
ge preven Iver. . Hva skal man med for inn- i en bisetning ~ i motsetning gang klare å lage en sllk by. jeg ha meg frabedt. Jeg gir ar-

særlig ofte. Felttoget l vårt HViS en forfatter hadde Skre
land anser han som en av de vet en utopiSk roman i det 
aller største begivenheter i kri-. forrige århundre og han hadde 
genes historie. Norsk hjemme- påstått at ettertiden skulle opp
front nevnes savidt under om- leve et Europa som var domi
talen av lærernes transport nert aven Adolf Hitler, da ville 
nordover. lIan mener at tysker- antagelig kritikerne ha hevdet 
ne hadde vist en alt for stor at forfatteren var blØt. Men 

tysk kanskje, shk at de k~n viklede falkevalg? Her kan til Degrelle, Fritz Clausen og Ogsa finnene er !lotte folk, men kal! pil alle deres bØnner ... Jeg 
skjØnne admil1lstrasjonsspra- man lære a1 katolikkene. Er Mussert som svært ofte nevnes. dessverre blir de så lett sinns- har aldri funnet lIoen fornØyelse 
kr\. Også tyskere er stort sett k f syke; dessuten drikker de seg i å plage anelre, sel" om ieg er 
sa dumme at de ikke tåler pres- det n~en som snak er om 01- OgSå nal' Hiller snakker om fullt pa det rene med at man ma 

ket nal' en pave skal velges? sansel;>se på alkohol. Om de bruke makt hvi, man t'il frem i 
sefrihet. Hitler forteller· om Han velges blant kardinalene,l andre nasjoner, er det Øvrige nordboere heter det at verden., 
hvordan han overtalte Hinden- sine llkemenn. Omtrent på I gjerne med hat og forakt, ja, mannfolkene er dekadente, 
burg til å innl~re sensur. Han samme måten må Riket velge selv hans landsmenn bHr noen men Nordens kvinner er sunne; 
appellerte til generalfeltmar- en ny Fuhrer ~n gang. I ganger hånt som klodrianer og ikke merkelig at så mange av 
>.ialen i ham. I hær e n, sa Under et middagsmåltid i smaklø.se. parvenyer. (Men in- dem .sØker intim kontakt med 
hun til den gamle, kan ingen mars 1942 falt fØlgende ord: n~rst mne er de kjernesunne, kjekke tyskere. 
Joytnant kritlsere en kaptein; «Vi tyskere snakker ikke lordl I alle andre raser overlegne.) En- In tet l Hitlers bordtaler ty
heller ikke en major kan dis- vi er taletrengte, Vi lar oss ikke I ge,lSkmennene bade beundrer der på at han holdt nordmenn 
kutere en ordre med en general. ·beruse av ord110m., og forakter han, her er det al- og dllnsker for supergermanere! 
Er det ikke sHk også ellers i Han har ekte hengivenhet lor dri konsekvens i hans menln- Tvert imot, det er andre folk 
livet? Hvordan ville det ga venner, særlig for dem fra ger. Men han syns de er så som blir fremhevet. Svenskene 
hvis en alminnelig mann skulle kampårene. (Hans anekdoter st y g g e ! Englenderinnene har er et <krapyi>. Om Sveits he
mene nOe i avisene om Rikets om disse vennene er usedvanlig lange og skarpe tenner, akku- ter det at det «er Ikke noe an-
statsmenn? livfullt fortalt.) Ellers er hjlns rat som hunder. Russerne er 

Mennesker som ikke blir le- forakt for mennesker sa stor, mindreverdige i enhver for-
eiet, f(.1~r seg uvel. Han sorger I' stand (Han undrer seg over at hans likegyldighet overfor nød . . 
person;ig for at slett kunst blir sa besynderlig, at man vel nep- nesten alle de fa~gne russer
revet ned fra museumsveggene. pe kan peke' pa noen annen inner er jomfruer " moden al
Kunstnere som ikke duger, får hersker i historien som har til- der.l Slettest er Jøden~. På 
puttes i leirer slik at de lærer latt seg noe lignende _ dvs. 1 dette ene punkt er Hltle~ l nøye 
et fornuftig yrkt', Han gir an- åpne bekjennelser. Fremtreden-' overensstemmelse med sm offi
visninger til astronomer og ar- de motstandere er som regel sielle propaganda. Hate~ mot 
kitekter gir ordrer til natur- idioter eller banditter, hyklere den semittiske rase er så dlrren
vitenskapsmenn, rettleder juri- på duste stadiet. Jeg kan ikke de at man nesten ikke begriper 
ster; det sosialØkonomiske stu- erindre noen annen statsmann hans uttalelser: 

net enn en kvise på Europas 
ansikt og burde Ikke få lov til 
å eksistere som hittil.. Sveit-
serne er .snyltere på den ger
manske folkestammen». Dem 
.kan vi I beste fall bruke som 
vertshusholdere> . 

Alt dette leder ham til å si: 
.Vi befinn" os, pa terskelen 

til en 111/ toleransens verdensan
skuelse. Mennesket skal få tull 
frihet til ei utt·ikle de evner Gud 
har gitt det.> 

dium skal opphØre å eksister~ som i den grad har undervur- ,Jødene er totalt blottet for dn-
etter. kr,gen. Om folkeslagene I dert SI 'ne 'I· ender. Om Chur- del,ge interesser, NM de , T~sk- Den siste uttalelsen springer 

, land forega VIsse htterære og 
ost sIer han: chill heter det at han er uintel- kunstnuiske tilbDyeligheter. sd fram i en av hans talløse 

"v, skal Ikke tente mer av dem r t 1 tt· r t t·ar det utelukkende snobberi eller enetaler Oll1 religion. Etter 
enn cv do,.e og stumme. Og det Ilgen, en se Journa IS, ~n ren spekulasia" ,om Id bok. Jode-, . .. .. t 
si:al ,l>ke lages boker speSlelt lar drukkenbolt, han har Ingen tll-

j 

ne har ingen kumtnerisk sans I kngen, sIer haz:, ,il han førs 
dem' GJennom radIoen skal de hengere i hele England, han er eller følelse.> og fremst beskjeftige seg med 
ja rede pa, det de trenger a vIte. I som et <'jacret dyr> han er en Nettopp den bordtalende Hit- 1l. lØse folkeslagenes religiØse 
De s}~al ja så 11l1/e mustkk som to> , •• d d. 
de vere kun lorelo!!e Jeg er Imot ,plebeier'. Roosevelt er et hke ler gIr fplgende kunpse forkla- problemer, Dette er nØ ven Ig, 

O
m fr e m ti den taler Hitler toleranse og tatt sa fine hen- likevel star det fast at vi alle 

ustanselig, Ikke minst her syn som å prøve på fl hindre ble som figurer l en utopisk ro
er det - mildt sagt - lnteres- at engelskmennene senket ski- man. Selv v å r t fantasiliv 'blir 
sant A. bil kjent med hva slags pet som lærerne reLste med, en anstrengt nar vi studerer den
ideer som så vidt ta.pte i krigen. dØd som vel etter fangenes ne verdensomspennende blan
Alt skal underlegges Berlin et- mening burde vært ettertrak- ding av Attlla og Lebesbymann, 
ter at motstanderne er tillntet- telsesverdig. I fremtiliens ver- Machiavelli og Herman von· 
gjort. Alle nasjonale <særpreg. den skal Norge få levere elek- Bremel). 
skal utryddes fra det polltlske trisitet tll det øvrige Europa. I Vi innrømmer at bordtalene 
bllde. Over alt på joraen, i de Trondheim vil han opprette et er fil S c l n e ren d e ja 
fjerneste avkroker, skal det sta museum der man kan beundre nettopp! denne dundrende 
tyske divisjoner, alltid forsvars- gamle tyske mestere. strøm av profetier som alle 
beredt. Tanken· på enge1sk- ,For det tyske folk. skyld md I har slått feil, disse brutale godt
mennenes <annen front> fyller t', ønske oss en kri!'. h"err fem- kjppsmeninger om himmel orr 

i.end!? eller tyvende ur. ,o 
ham med latter, .Om hundre Antagelig ønsket han vel og- helvede. Hvorfor ff de fascI-
ar er vårt språk hele Europas. så dett~ på Norges vegne; alle nerende? 
språk.> Tanken på Napoleon i nasjoner har godt av å. årelates Fordi vi alltid lytter nar en 
Russland viser seg en gang, men· fra tid til annen, sier han et enkelt menneskelig grunnegen
den skremmer ham ikke. .1 st~d. Da forsvlnne'r gammelt skap blir renkultivert! I en 
fremtiden skal Neva være gren- usunt blod. Gregory Peck ser vi .he1ten>. I 
sen mellom Finnland og oss.. Ellers uttaler han seg om alt: en Albert Schweitzer ser vi 
Leningrad er allerede ferdig og Om barbering, om rettskriv- «godheten». I en Fridtjof Nan
må snart kapitulere, <Russland ningsreg1er, om lengsler etter fL sen ser vi <det edle •. VIntet UJl

skal bli vårt India.. Og: <La vandre rundt i ItaUa som net enn «helten., .godheten> og 
oss bygge Berlin opp l sUke di- ukjent maler, om betydningen .det edle>. 
mensjoner at Peterskirken og av å utdele ordener, om sine I en Adolf Hitler ser vi .det 
Petersplassen skal bU rene lille- lærere som nesten alle var .ab- onde l . Intet annet. Han er 
putbegreper i sammenlignIng!, jnorm€>, om sin store begeist- djevelen loss selv, forstørret 
Hans altoverskyggende keiser- ring for korte skinnbukser. Man opp i kjempeformat og Ingen 
tanke er <b10dinnsprøytning> finner ordtak som disse·: kan si lenger: Dere kjenner 
fra tYSke elltemennesker, Hans ,Den som iUe har sans for hi- ham jo slett Ikke. 
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